



КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

РЕШЕНИЕ

8 декабря 2015 г.

пгт Красногвардейское

№ 235 -1

О законодательной инициативе Красногвардейского районного совета Республики Крым по внесению в Государственный совет Республики Крым проекта закона Республики Крым «О внесении изменений в Закон Республики Крым от 25.06.2015 года №117-ЗРК/2015 «Об административных правонарушениях в Республике Крым»

В соответствии со статьей 78 Конституции Республики Крым, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», рассмотрев проект решения, внесенный главой муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым, председателем Красногвардейского районного совета Р.С. Шантаевым,

Красногвардейский районный совет Республики Крым р е ш и л:

1. Внести в Государственный совет Республики Крым в порядке законодательной инициативы проект закона Республики Крым «О внесении изменений в Закон Республики Крым от 25.06.2015 года №117-ЗРК/2015 «Об административных правонарушениях в Республике Крым».

2. Назначить представителем Красногвардейского районного совета Республики Крым при рассмотрении указанной законодательной инициативы в Государственном совете Республики Крым главу муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым, председателя Красногвардейского районного совета Шантаева Романа Сергеевича.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым, председателя Красногвардейского районного совета Шантаева Романа Сергеевича.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава муниципального образования

Р. ШАНТАЕВ

**Красногвардейский район Республики Крым,
Председатель районного совета**

**Проект Закона Республики Крым «О внесении изменений
в Закон Республики Крым от 25.06.2015 года №117-ЗРК/2015
«Об административных правонарушениях в Республике Крым»**

Статья 1

Внести в Закон Республики Крым от 25.06.2015 года №117-ЗРК/2015 «Об административных правонарушениях в Республике Крым» следующие изменения:

1. Часть 2 статьи 9.1. дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) должностные лица контрольно-счетного органа муниципального образования Республики Крым - об административных правонарушениях, предусмотренных 5.21, 15.1, 15.11, 15.14 - 15.15.16, частью 1 статьи 19.4, статьей 19.4.1, частью 20 статьи 19.5, статьями 19.6 и 19.7 настоящего Кодекса, - при осуществлении муниципального финансового контроля».

2. Часть 5 статьи 9.1. изложить в следующей редакции:

«Должностные лица местного самоуправления при осуществлении муниципального контроля вправе составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных частью 1 статьи 19.4, статьей 19.4.1, частью 1 статьи 19.5, статьей 19.7 настоящего Кодекса, при осуществлении муниципального контроля, а об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 5.21, 15.1, 15.11, 15.14 - 15.15.16, частью 1 статьи 19.4, статьей 19.4.1, частью 20 статьи 19.5, статьями 19.6 и 19.7 настоящего Кодекса, - при осуществлении муниципального финансового контроля»;

3. Часть 6 статьи 9.1. изложить в следующей редакции:

«Протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных [частью 5](#) настоящей статьи, вправе составлять уполномоченные муниципальными нормативными правовыми актами на осуществление муниципального контроля:

1) руководители отраслевых (функциональных) или территориальных органов исполнительно-распорядительного органа муниципального образования в Республике Крым, их заместители;

2) руководители структурных подразделений исполнительно-распорядительного органа муниципального образования в Республике Крым;

3) руководитель контрольно-счетного органа муниципального образования в Республике Крым), его заместитель;

4) иные муниципальные служащие органа местного самоуправления муниципального образования в Республике Крым, его отраслевых (функциональных) или территориальных органов.

Статья 2 Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.

г.Симферополь

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к предлагаемым изменениям в проект закона Республики Крым
«О внесении изменений в Закон Республики Крым от 25.06.2015 г. №117-
ЗРК/2015 «Об административных правонарушениях в Республике Крым»

Федеральным законом от 27 октября 2015 года № 291-ФЗ в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях и Федеральный закон «О Счетной Палате Российской Федерации» внесены изменения, касающиеся вопросов проведения муниципального финансового контроля.

В соответствии с частью 7 [статьи 28.3](#) Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях должностные лица органов местного самоуправления, перечень которых устанавливается законами субъектов Российской Федерации, вправе составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных частью 1 статьи 19.4, статьей 19.4.1, частью 1 статьи 19.5, статьей 19.7 настоящего Кодекса, при осуществлении муниципального контроля, а об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 5.21, 15.1, 15.11, 15.14 - 15.15.16, частью 1 статьи 19.4, статьей 19.4.1, частью 20 статьи 19.5, статьями 19.6 и 19.7 настоящего Кодекса, - при осуществлении муниципального финансового контроля.

Законом Республики Крым от 25.06.2015 г. №117-ЗРК/2015 «Об административных правонарушениях в Республике Крым» не определены полномочия должностных лиц контрольно-счетных органов муниципальных образований по составлению протоколов об административных правонарушениях.

Проектом закона предлагается привести нормы Закона Республики Крым от 25.06.2015 г. №117-ЗРК/2015 «Об административных правонарушениях в Республике Крым» в соответствие с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях. Предложенные изменения направлены на полную реализацию норм Федерального закона в Республике Крым.

Глава муниципального образования
Красногвардейский район Республики Крым,
Председатель районного совета

Р. ШАНТАЕВ

Приложение к проекту закона
Республики Крым "О внесении
изменений в отдельные законы
Республики Крым"

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
проекта закона Республики Крым
«О внесении изменений в Закон Республики Крым от 25.06.2015 г. №117-
ЗРК/2015 «Об административных правонарушениях в Республике Крым»

Принятие закона Республики Крым " проект закона Республики Крым «О внесении изменений в Закон Республики Крым от 25.06.2015 г. №117-ЗРК/2015 «Об административных правонарушениях в Республике Крым» не потребует дополнительного финансирования из федерального бюджета и бюджета Республики Крым.

Глава муниципального образования
Красногвардейский район Республики Крым,
Председатель районного совета

Р. ШАНТАЕВ

Приложение к проекту закона
Республики Крым "О внесении
изменений в отдельные законы
Республики Крым"

ПЕРЕЧЕНЬ

законов Республики Крым, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием закона Республики Крым «О внесении изменений в Закон Республики Крым от 25.06.2015г. №117-ЗРК/2015 «Об административных правонарушениях в Республике Крым»

Принятие закона Республики Крым «О внесении изменений в Закон Республики Крым от 25.06.2015 г. №117-ЗРК/2015 «Об административных правонарушениях в Республике Крым» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных законов Республики Крым.

**Глава муниципального образования
Красногвардейский район Республики Крым,
Председатель районного совета**

Р. ШАНТАЕВ

**ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ**

**О проекте закона Республики Крым «О внесении изменений в Закон
Республики Крым от 25.06.2015г. №117-ЗРК/2015 «Об административных
правонарушениях в Республике Крым»**

В соответствии с пунктом 1 статьи 75, частью 4 статьи 78 Конституции Республики Крым, частью 3 статьи 94 Регламента Государственного Совета Республики Крым, рассмотрев проект закона Республики Крым «О внесении изменений в Закон Республики Крым от 25.06.2015г. №117-ЗРК/2015 «Об административных правонарушениях в Республике Крым» (рег. № _____), внесенный Красногвардейским районным советом Республики Крым,

Государственный Совет Республики Крым п о с т а н о в л я е т:

1. Принять в первом чтении проект закона Республики Крым «О внесении изменений в Закон Республики Крым от 25.06.2015г. №117-ЗРК/2015 «Об административных правонарушениях в Республике Крым» (рег. № _____).
2. Направить данный проект закона Республики Крым Главе Республики Крым Аксёнову С. В., в комитеты и комиссии Государственного Совета Республики Крым, представительным органам муниципальных образований в Республике Крым, прокурору Республики Крым Поклонской Н. В., в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю для внесения поправок к законопроекту в Комитет Государственного Совета Республики Крым по вопросам законодательства, государственного строительства и местного самоуправления до _____ 2015 года.
3. Поручить Комитету Государственного Совета Республики Крым по вопросам законодательства, государственного строительства и местного самоуправления подготовить проект закона Республики Крым «О внесении изменений в Закон Республики Крым от 25.06.2015г. №117-ЗРК/2015 «Об административных правонарушениях в Республике Крым» ко второму чтению и внести его на рассмотрение Государственного Совета Республики Крым.
4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня принятия.

Председатель Государственного Совета
Республики Крым

В. КОНСТАНТИНОВ

г. Симферополь

Сравнительная таблица

№ №	Статья закона	Действующая редакция	Предлагаемая редакция
1	ч.2 ст. 9.1.	позиция отсутствует	7) должностные лица контрольно-счетного органа муниципального образования Республики Крым - об административных правонарушениях, предусмотренных 5.21, 15.1, 15.11, 15.14 - 15.15.16, частью 1 статьи 19.4, статьей 19.4.1, частью 20 статьи 19.5, статьями 19.6 и 19.7 настоящего Кодекса, - при осуществлении муниципального финансового контроля
2	ч.5 ст. 9.1.	5. Должностные лица местного самоуправления при осуществлении муниципального контроля вправе составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных частью 1 статьи 19.4, частью 1 21 статьи 19.4.1, частью 1 статьи 19.5, статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.	5. Должностные лица местного самоуправления при осуществлении муниципального контроля вправе составлять протоколы об административных правонарушениях, «предусмотренных частью 1 статьи 19.4, статьей 19.4.1, частью 1 статьи 19.5, статьей 19.7 настоящего Кодекса, при осуществлении муниципального контроля, а об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 5.21, 15.1, 15.11, 15.14 - 15.15.16, частью 1 статьи 19.4, статьей 19.4.1, частью 20 статьи 19.5, статьями 19.6 и 19.7 настоящего Кодекса, - при осуществлении муниципального финансового контроля.
3	ч.6 ст.9.1.	6. Протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных частью 5 настоящей статьи, вправе составлять уполномоченные муниципальными нормативными правовыми актами на осуществление муниципального контроля: 1) руководители отраслевых (функциональных) или территориальных органов исполнительно-	6. Протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных <u>частью 5</u> настоящей статьи, вправе составлять уполномоченные муниципальными нормативными правовыми актами на осуществление муниципального контроля: 1) руководители отраслевых (функциональных) или территориальных органов исполнительно-распорядительного органа муниципального образования в Республике Крым, их заместители; 2) руководители структурных

	<p>распорядительного органа муниципального образования в Республике Крым, их заместители;</p> <p>2) руководители структурных подразделений исполнительно-распорядительного органа муниципального образования в Республике Крым;</p> <p>3) иные муниципальные служащие, замещающие должности муниципальной службы в исполнительно-распорядительном органе муниципального образования в Республике Крым, его отраслевых (функциональных) или территориальных органах.</p>	<p>подразделений исполнительно-распорядительного органа муниципального образования в Республике Крым;</p> <p>3) руководитель контрольно-счетного органа муниципального образования в Республике Крым), его заместитель;</p> <p>4) иные муниципальные служащие органа местного самоуправления муниципального образования в Республике Крым, его отраслевых (функциональных) или территориальных органов.</p>
--	---	---